

Piła, 20 maja 2013 roku

OKS.VIII.440.02.2013

Pani

Magdalena Zgiep-Porzucek

Radna Rady Miasta Piły

Odpowiadając na interpelację z dnia 6 maja 2013 r. uprzejmie informuję, że:

1. Biorąc pod uwagę analizy, którymi dysponuje Wydział Oświaty, Kultury i Sportu oraz stosując analogię do naboru do przedszkoli w latach poprzednich i w roku bieżącym, znając proponowane zmiany w ustawie o systemie oświaty, które przewiduje Minister Edukacji Narodowej, a które dotyczą obowiązku szkolnego od września 2014 r. dzieci 6-letnich, urodzonych w okresie 1 stycznia – 30 czerwca 2008 r., wynika, że od września 2014 r. najprawdopodobniej będziemy dysponować w przedszkolach publicznych wolnymi miejscami.
2. W roku szkolnym 2014/2015 do przedszkoli zostaną przyjęte wszystkie dzieci 5-letnie i 6-letnie. Dodatkowo, wszystko wskazuje, że znajdą miejsce także wszystkie dzieci 3-letnie i 4-letnie, których rodzice zapiszą do przedszkoli. Oczywiście może to być miejsce nie zawsze w przedszkolu pierwszego wyboru i niekoniecznie na zadeklarowaną ilość godzin. W kolejnym roku szkolnym, zgodnie z przewidywanymi zmianami w ustawie o systemie oświaty, spełnianiem obowiązku szkolnego w przedszkolu będą objęte tylko dzieci 5-letnie. Dzieci 4-letnie mają otrzymać takie prawo, co w praktyce oznacza, że zgłoszone do przedszkola dziecko zostanie przyjęte. Jednak to zamierzenie nie jest tożsame z obowiązkiem.
3. Deklaracja zawarta w proponowanych zmianach ustawy o systemie oświaty dotycząca zapewnienia każdemu zapisanemu czterolatкови miejsca w przedszkolu od 2015 r. i każdemu zapisanemu trzylatкови od 2017 r. jest możliwa do realizacji w Piłe bez otwierania nowych oddziałów.
4. Według dokonanych analiz w Gminie Piła w sprawie wprowadzenia stałej dotacji dla gmin z budżetu państwa wynika, że w roku 2013 r. powyższa zmiana będzie korzystna finansowo. Jednak trudno przewidzieć realny wpływ na finanse gminy na kolejne lata, gdyż zależy on od wielu czynników. Istotna będzie ilość zapisanych dzieci, zadeklarowane godziny pobytu dziecka w przedszkolu i inne. Powyższe elementy będą determinować strukturę zatrudnienia w przedszkolach, a ta bezpośrednio wpływa na finanse.

W pełni podtrzymuję stanowisko zawarte w odpowiedzi na Pani interpelację z dnia 30 kwietnia 2013 r. w kwestii ubiegania się o środki z Europejskiego Funduszu w ramach Poddziałania 9.1.1. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jednocześnie nie wykluczam, że Gmina Piła będzie aplikowała o środki w kolejnych naborach, szczególnie jeśli, zgodnie z zapowiedziami Ministerstwa Edukacji Narodowej, będzie je można przeznaczać także na inne formy wsparcia edukacji przedszkolnej.

Z zapewnieniem  
z up. PREZYDENTA MIASTA

Krzysztof Szewc  
Zastępca Prezydenta